
３ 広報さつま

■人件費の状況（普通会計決算）

住民基本台帳人口 歳出額　A 実質収支

25,649人 161億6,025万8千円 6億6,244万8千円

人件費　B

31億 259万3千円

人件費率　B/A

19.2％

17年度の人件費率

20.4％

区分

H18年度

■職員給与費の状況（普通会計決算）

（注）１　職員手当には退職手当を含まない。
　　　２　職員数は，平成19年４月１日現在の人数で，水道事業などの特別会計に従事する職員は含みません。

（注）１　給料及び報酬の（　）内は，減額措置を行う前の金額である。

　現在，臨時特例的な措置と

して，町長は１０％，副町長

は５％，教育長は３％，議長

は５％，副議長・議員は３％，

給料月額が減額されて支給さ

れています。（継続）

職員数 A
職員手当
給 与 費

給　　料

366人 14億7,391万3千円 23億 941万7千円 631万円 597万5千円2億2,257万4千円

期末・勤勉手当

6億1,293万円

計　B　
１人当たり
給与費B/A

（参考）類似団体平均
１人当たり給与費

区分

H18年度

区　分

大学卒
一般行政職

高校卒

159,700円

138,400円

170,200円

138,400円

166,796円

135,632円

大学卒
技能労務職

高校卒

157,000円

135,600円

－ －

－142,198円

さつま町 鹿児島県 国

■職員の初任給の状況 平成19年4月1日現在

町　長

給

料

報

酬

841,000円／559,000円

673,000円／491,000円

673,000円／491,000円

356,000円／263,900円

291,000円／213,400円

275,000円／181,000円

副町長

副町長

議　長

副議長

議　員

709,200円

１８年度

支給割合

（10％加算

　措置あり）

3.35月分

（788,000円)

（622,000円)

（605,000円)

（316,000円)

（260,000円)

（236,400円)

590,900円

574,750円

300,200円

252,200円

229,308円

期末手当
給 料 月 額 等

（参考）類似団体における最高／最低

特記事項

区 分

１人当たりの平均支給額（18年度）

18年度支給割合
期末手当

勤勉手当

1,676,000円

3.00月分

1.45月分

1,774,000円

2.95月分

1.45月分

-

3.00月分

1.45月分

さつま町 鹿児島県 国

■職員の期末・勤勉手当 平成19年4月1日現在

■特別職の報酬等の状況 平成19年4月1日現在

さつま町

鹿児島県

区 分

国

類似団体

平均年齢

43.7歳

43.3歳

40.7歳

43.9歳

331,600円

349,100円

352,724円

329,441円

平均給料月額

一般行政職

平均年齢

44.8歳

45.7歳

48.8歳

48.3歳

298,800円

337,300円

287,094円

283,897円

平均給料月額

技能労務職

■職員の平均年齢，平均給料月額の状況 平成19年4月1日現在

　交付税の見直しや補助金の削減など，国の三位一体の改革により，本町の財政を取り巻く環境は厳しい状況にあ

るため，行財政改革の推進に取り組んでいます。

　特に，給与の適正化をはじめ職員の適正管理については，町民の方々の厳しい視線が向けられています。

　職員等の給与を公表することは，職員の給与や定員管理の状況についての透明性を高め，町民の皆様に対しての

信頼性を確保するために必要なことです。

■町職員の給料

区 分

２広報さつま
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125人純減

目標定員
300人
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377
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定員管理の年次別進歩状況と数値目標

■前期５ヵ年（Ｈ17～Ｈ21）の計画に対する進捗状況（年度当初）と退職者及び採用者数

※平成１６年度は合併時の職員数，（　）内は早期退職者数で内数
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※H17年～H20年までは実数，H21年以降は計画数

知りたい
ココが

職員削減目標の27％（△３４人）を達成職員削減目標の27％（△３４人）を達成

平成20年４月１日現在

職員数 ３９１人

目標進捗状況

425人から

計 画 数

実　　数

退職者実数

採用者実数

439人

439人

 14人

 －

425人

425人

 16（9)人  16（8)人

　0人

418人

411人

 8（5)人

　2人

407人

407人

　2人

－

392人

391人

　0人

377人

－

－

－

区分
年度 H16 H17 H18 H19 H20 H21

へ


